¹⁶⁸ Vgl. Sancti Cypriani *De opere et eleemosynis*, in: Sancti Cypriani Episcopi Opera, II, hg. von Manlio Simonetti (CChr.SL 3A), Turnhout 1976, 52-72, hier 2 (ebd.) 55,23-56,45: „*Loquitur in scripturis Spiritus sanctus et dicit: Eleemosynis et fide delicta purgantur. Non utique illa delicta quae fuerant ante contracta: nam illa Christi sanguine et sanctificatione purgantur. Item denuo dicit: Sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum. Hic quoque ostenditur et probatur quia, sicut lauacro aquae salutaris gehennae ignis extinguitur, ita eleemosynis adque operationibus iustis delictorum flamma sopitur. Et quia semel in baptismo remissa peccatorum datur, assidua et iugis operatio baptismi instar imitata Dei rursus indulgentiam largitur. Hoc et Dominus in euangelio docet. Nam cum denotarentur discipuli eius quod ederent, nec prius manus abluissent, respondit et dixit: Qui fecit quod est intus, fecit et quod foris est. Verum date eleemosynam, et ecce uobis munda omnia, docens scilicet et ostendens non manus lauandas esse, sed pectus et sordes intrinsecus potius quam extrinsecus detrahendas; uerum qui purgauerit quod est intus eum quoque id quod foris est repurgasse et emundata mente cute quoque et corpore mundum esse coepisse. Porro autem monens et ostendens unde mundi et purgati esse possimus, addidit eleemosynas esse faciendas. Misericors monet misericordiam fieri, et quia seruare quaerit quos magno redemit post gratiam baptismi sordidatos docet denuo posse purgari“ – zur Betonung des Verdienstcharakters von Almosen bei den Kirchenvätern vgl. Liese, *Geschichte* (wie Anm. 3), 99.*

¹⁶⁹ Vgl. *Sermo XIX de tempore* (PL 217, 397C): „*Triplex est lavacrum: in aqua, in lacrymis et in sanguine. Quodlibet autem eorum est duplex: nam aliud est lavacrum aquae materialis, aliud lavacrum aquae spiritualis. Materialis aquae lavacrum est baptismus, de quo Dominus dicit: ‚Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei [Joh 3,5].‘ – ‚Qui crediderit et baptizatus fuerit, saluus erit [Mk 16,16].‘ Spiritualis aquae lavacrum est eleemosyna. De qua dicit Scriptura: ‚Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum [Sir 3,33].‘ – ‚Date, inquit, eleemosynam, et ecce omnia munda sunt uobis [Lk 11,41].‘“*

¹⁷⁰ Vgl. Finkenzeller, *Untersuchung* (wie Anm. 166); Ders., *Lehre* (wie Anm. 166), 123 beziehungsweise Petrus Lombardus, *Sent. IV, Dist. 2, Cap. 1, par 1* (wie Anm. 134), II,239,18-240,3: „**De sacramentis novae Legis. Iam ad sacramenta novae Legis accedamus: quae sunt baptismus, confirmatio, panis benedictionis, id est eucharistia, poenitentia, unctio extrema, ordo, coniugium. Quorum alia remedium contra peccatum praebent et gratiam adiutricem conferunt, ut baptismus; alia in remedium tantum sunt, ut coniugium; alia gratia et virtute nos fulciunt, ut eucharistia et ordo.**“

Ähnlich wie für Innocenz' Unterscheidung verschiedener „Arten“ von Almosen gilt auch für die daran anschließende Entfaltung des „ordinate“, dass sich Anklänge im *Sentenzenwerk* aufweisen lassen und es plausibel ist, dass Innocenz direkt von dort Impulse empfangen hat. Unmittelbar nach dem zweiten Zitat von Lk 11,41, das heißt im fünften Kapitel der *Distinctio 15* des vierten Buches, wird gefragt: „Quid sit eleemosyna“. Immer noch ist Augustins *Enchiridion* die Autorität, auf die zurückgegriffen wird. Dort wird eingangs erklärt: Wer Almosen „ordinate“ geben wolle, müsse bei sich selbst beginnen. Den Kontext bildet immer noch Lk 11,41f.¹⁷¹ Zwar geht Innocenz – wie in II.2.2 dargestellt und anhand der folgenden Übersicht noch einmal nachzuvollziehen ist – einen anderen Weg, greift aber zentrale Aspekte auf: Das „primum“, das Zitat von Sir 30,24, das „crudelis“ sowie das Motiv der „misericordia“.

Petrus Lombardus, Sent. IV, Dist. 15, Cap. 5, par 1 (wie Anm. 134), II,330,10-20 [Hervorhebung mittels Fettdruck I.K.]:¹⁷²

„Qui vult ordinate dare eleemosinam, a se debet primum incipere, et eam **primum sibi dare**. Est enim eleemosina **opus misericordiae** verissimae dictum: **Miserere animae tuae, placens Deo**. Non ergo se fallant, qui per eleemosynas largissimas fructuum suorum vel pecuniae impunitatem se emere aestimant, in peccatis permanentes, quae ita diligunt, ut in eis optent versari. *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam*; et qui odit animam suam, non est ei misericors, sed **crudelis**. Diligendo, quippe eam secundum saeculum, odit eam secundum Deum. Si ergo vult ei dare eleemosynam per quam sit munda [Lk 11,41], odiat eam secundum saeculum, et diligit eam secundum Deum“.

LdE (PL 217,755CD) [Hervorhebung mittels Fettdruck I.K.]:

„Verum haec triplex eleemosyna danda est ordinate. **Primo nobis**, secundo proximis. **Crudelis** est enim et fatuus, qui alii compatitur, et sibi non miseretur; qui alium castigat, et se non emendat; qui alii subvenit, et se despicit. Econtra praecipitur: „**Miserere animae tuae placens Deo** [Sir 30,24].“ - „Ejice primo trabem de oculo tuo, et tunc ejicies festucam de oculo fratris tui [Mt 7,5].“ - „Cum videris nudum operi eum, et carnem tuam ne despexeris [Jes 58,7].“ **Ergo tibi ipsi primo de eleemosynam misertus tui**. Corripe teipsum, subveni tibi; quoniam „qui sibi nequam est, cui bonus erit? [Sir 14,5].“ Scias te ergo culpabiliter durum, et dure culpabilem, si corporalem amici tui deploras mortem, et spiritualem animae tuae mortem non defleas.“